3ª Reunião Ordinária do Conselho Participativo Municipal da

Subprefeitura de Itaquera no ano de 2023

DATA: 06/04/2023

HORÁRIO DE INÍCIO: 19:17

HORÁRIO DE TÉRMINO: 21:00

LOCAL: Auditório da Subprefeitura de Itaquera – Rua Augusto Carlos Bauman,

851 - Itaquera

Ao sexto dia do mês de abril de dois mil e vinte e três às 19:17h, foi realizada a
3ª reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal de Itaquera do Biênio
2022/2024. O Conselho iniciou a reunião desejando um boa noite e deu a fala
para o Coordenador Local.
Paulo se apresentou como o novo Coordenador Local, deu boas-vindas e
espera que sejamos bons pares para os produtos de Itaquera.
Pontuou sobre comemorar o aniversário de Itaquera com a 3ª Corrida Solidária
para 2023, disse que a Subprefeitura está tentando colocar o aniversário de
Itaquera como data oficial no calendário da cidade de São Paulo.
Seguimos com a pauta.

PAUTA:

1. Leitura e Aprovação da ata do dia 02/03/2023:

RESPOSTA: A ata foi aprovada no pleno.

2. Informe sobre a substituição da ex conselheira Zenaide Miranda para a

conselheira Andréa Regina Marques:

RESPOSTA: A Conselheira Zenaide Miranda solicitou a saída do

Conselho Participativo. Diante disso, em consideração a porcentagem

de mulheres no pleno seguimos com a mulher mais votada conforme

publicação no diário oficial de São Paulo no dia 15 de setembro de 2022.

Quem assume a vaga é a Conselheira Suplente Andréa Regina Marques

para o distrito de Itaquera.

3. Pautas da reunião anterior que não foram explicadas, inclusive sobre

Execução Orçamentárias de Itaquera:

RESPOSTA: Continuamos sem respostas sobre alguns pedidos

anteriores, dentre eles: impressão do mapa do distrito de Itaquera para

desenvolvimento de trabalho do CPM. Apresentação de integrantes do

organograma da Subprefeitura de Itaquera, planejamento e execução

para 2023.

4. Votação para Coordenador(a) e Secretário(a);

RESPOSTA: Foram inscritos para Coordenador(a): Talita Aparecida de

Oliveira e João Estevam.

Para o cargo de Secretário: Jorge Ezequiel

Tivemos o total 7 de votos para Talita.

Tivemos o total de 5 votos para o João.

Tivemos o total de 12 votos para o Jorge Ezequiel.

Finalizamos a votação com a Talita para a Coordenação e Jorge

Ezequiel como Secretário.

5. Falas dos conselheiros;

Dina: Perguntou sobre a verba dos 6 milhões para a região.

RESPOSTA: Não temos o valor definido para os 32 Conselhos de São

Paulo, contudo, é uma pergunta que está em todos os grupos do CPM e

da Casa Civil.

Ivo: Pontuou que o papel do conselho: ser participativo com o governo

local.

6. Falas dos munícipes:

RESPOSTA: Não tivemos

7. Encerramento.

Conselheiros presentes:

1. Antônio Gomes dos Santos (Cidade Líder)
2. Ivo Carlos Valencio (Cidade Líder)
3. Gilberto Roque da Silva Pereira (Itaquera)
4. João Estevam da Silva (Itaquera)
5. Jorge Ezequiel dos Santos (Itaquera)

6. Marcos José Domingues da Silva (Itaquera)
7. Andréa Regina Marques (Itaquera)
8. Dina de Jesus Machado (Itaquera)
9. Talita Aparecida de Oliveira (Itaquera)
10. Getúlio Fernandes dos Santos (Parque do Carmo)
11. Koniti Wada (Parque do Carmo)
12. José Zildo Almeida da Silva (José Bonifácio)
13. Rita de Cássia Silva Mesquita (José Bonifácio)
14. Rodrigo de Matos Silva (Itaquera)
15. Ismene Aparecido Lemes (José Bonifácio)

Munícipes:

1. Carlos Gomes de Araújo
2. Katia Regina Molina

São Paulo, 06 de abril de 2023

Talita Aparecida de Oliveira
Coordenadora do CPM Itaquera

Koniti Wada
Secretário Geral da CPM Itaquera